

نحوه اعمال اوراق اختیار فروش تبعی

- کاربر گرامی برای اعمال اوراق اختیار فروش تبعی خود کافی است تا در زمان سررسید اوراق به سامانه معاملاتی آنلاین پلاس کارگزاری آینده نگر خوارزمی مراجعه و درخواست خود را تا قبل از ساعت ۱۴ ظهر روز کاری سررسید ثبت کنید.

- برای این کار کافی است تا از راهنمای تصویری زیر استفاده کنید:



تاریخچه	وضعیت	ثبت درخواست	تسویه نقدی بعد فیزیکی	تسویه فیزیکی	روش تسویه
🕒	درخواست ثبت نشده	ثبت درخواست	362	0	اعمال حداکثری اول نقدی بعد فیزیکی تسویه ترکیبی اعمال حداکثری فیزیکی اعمال حداکثری اول نقدی بعد فیزیکی

نمایش از 1 تا 1 از 1 ردیف

تاریخچه	وضعیت	ثبت درخواست	تسویه نقدی بعد فیزیکی	تسویه فیزیکی	روش تسویه
🕒	درخواست ثبت نشده	ثبت درخواست	0	362	اعمال حداکثری فیزیکی

تاریخچه	وضعیت	ثبت درخواست	تسویه نقدی بعد فیزیکی	تسویه فیزیکی	روش تسویه
🕒	درخواست ثبت نشده	ثبت درخواست	52	300	تسویه ترکیبی

- شما پس از درخواست اعمال، تنها امکان تغییر نحوه تسویه اوراق تبعی خود را خواهید داشت.

تسویه اوراق اختیار فروش تبعی به چه روش‌هایی انجام می‌شود؟

دارندگان اوراق تبعی می‌توانند دو نوع تسویه را برای بخشی از دارایی خود در اوراق تبعی انتخاب کنند. گزینه‌های قابل انتخاب برای نوع تسویه، «فیزیکی» و «اول نقدی بعد فیزیکی» است. به عنوان مثال اگر فردی ۱۰,۰۰۰ ورقه تبعی در اختیار داشته باشد، می‌تواند تعداد ۵,۰۰۰ برگه از دارایی خود را به شکل «فیزیکی» و تعداد ۵,۰۰۰ برگه را به شکل «اول نقدی بعد فیزیکی» درخواست اعمال کند. علاوه بر امکان وارد کردن تعداد درخواست برای هر دو نوع تسویه، دو گزینه با عنوان اعمال حداکثری فیزیکی و اعمال حداکثری اول نقدی بعد فیزیکی برای دارندگان این اوراق نیز وجود دارد. با انتخاب اعمال حداکثری فیزیکی تمامی اوراق تبعی معتبر شخص دارنده به شکل فیزیکی تسویه خواهد شد.

با انتخاب اعمال حداکثری اول نقدی بعد فیزیکی، تمامی اوراق تبعی معتبر شخص دارنده در صورت امکان تسویه نقدی به شکل نقدی و در غیر این صورت به شکل فیزیکی تسویه خواهد شد. کاربران امکان انتخاب فقط یکی از دو گزینه بالا را داشته و با انتخاب آن، امکان ورود تعداد درخواست در هر دو نوع تسویه غیر فعال خواهد شد.

تسویه نقدی اوراق اختیار فروش تبعی تنها با توافق مشتری و عرضه‌کننده امکان‌پذیر است. بنابراین پس از دریافت تمامی درخواست‌های اعمال از دارنده اوراق اختیار و دریافت اولویت نوع تسویه از عرضه‌کنندگان، نحوه اعمال برای هر شخص طبق جدول زیر تعیین خواهد شد:

ردیف	نوع تسویه درخواستی مشتری	نوع تسویه درخواستی عرضه‌کننده	نوع تسویه
۱	فیزیکی	فیزیکی	فیزیکی
۲	فیزیکی	اول نقدی بعد فیزیکی	فیزیکی
۳	اول نقدی بعد فیزیکی	فیزیکی	فیزیکی
۴	اول نقدی بعد فیزیکی	اول نقدی بعد فیزیکی	نقدی
		اول نقدی بعد فیزیکی (بالا تر بودن قیمت پایانی سهام پایه در سررسید از قیمت اعمال)	فیزیکی

۱. تسویه نقدی

به بیان ساده در این نوع از تسویه اوراق اختیار فروش تبعی، در سررسید مابه‌التفاوت قیمت اعمال و قیمت پایانی سهام پایه در صورتی که قیمت سهم کمتر از قیمت اعمال باشد، به صورت نقدی و از سوی عرضه‌کننده به دارنده اوراق پرداخت می‌شود.

در واقع در تسویه نقدی اوراق اختیار فروش تبعی، تفاوت قیمت اعمال و قیمت پایانی سهم در روز سررسید به مشتری پرداخت شده و سهام پایه در پرتفوی مشتری باقی می‌ماند.

همان‌طور که در تصویر فوق مشاهده می‌نمایید، این نوع تسویه به صورت **اول نقدی بعد فیزیکی** ذکر شده است. با انتخاب این حالت، ابتدا تسویه شما در صورت موافقت عرضه‌کننده اوراق اختیار فروش تبعی به صورت نقدی و در غیر این صورت توسط عرضه‌کننده اوراق اختیار فروش تبعی به صورت تسویه فیزیکی اقدام خواهد شد.

✓ تسویه نقدی فقط در صورت پایین‌تر بودن قیمت پایانی سهم اصلی از قیمت اعمال اوراق فروش در سررسید امکان‌پذیر خواهد بود.

۲. تسویه فیزیکی

در این نوع از تسویه اوراق اختیار فروش تبعی، عرضه‌کننده اوراق موظف است تا سهام پایه فرد را با قیمت توافق‌شده در قرارداد عرضه اوراق اختیار فروش تبعی، از دارنده آن خریداری کند. به بیان ساده‌تر در تسویه فیزیکی اوراق اختیار فروش تبعی، سهام پایه فرد به قیمت اعمال اوراق از دارنده آن خریداری می‌شود و وجه مورد نظر به او پرداخت می‌شود و در نتیجه دارایی سهام پایه مشتری در آن سهم از پرتفوی او برداشته می‌شود.

✓ در تسویه فیزیکی اوراق اختیار فروش به قیمت سهام پایه و قیمت اعمال اوراق توجه کافی داشته باشید. به این دلیل که اگر قیمت سهم بالاتر از قیمت اعمال باشد، همچنان امکان اعمال اوراق اختیار فروش در تسویه فیزیکی وجود دارد.

۳. تسویه ترکیبی

در این نوع تسویه مشتری می‌تواند هر دو نوع تسویه ممکن را برای بخشی از دارایی خود در اوراق تبعی انتخاب نماید. به عنوان مثال مشتری می‌تواند مشخص کند که چه مقدار از دارایی به صورت فیزیکی تسویه شود و چه مقدار نیز اول به صورت تسویه نقدی و بعد به صورت فیزیکی اعمال شود.

چند نکته درباره اعمال اوراق اختیار فروش تبعی:

به عنوان مثال

توجه داشته باشید که غالباً در اطلاعیه عرضه اوراق اختیار فروش تبعی نوع تسویه توسط صادر کننده اوراق تبعی مشخص می‌گردد. اما در صورتی که امکان انتخاب نوع تسویه توسط خریدار اوراق اختیار فروش تبعی وجود داشته باشد شما می‌توانید با توجه به تحلیل خود اقدام کنید. به طور مثال در تاریخ ۱۵ بهمن ۹۹ قیمت سهم پترول دارای صف فروش با قیمت ۹۲۳۰ ریال بوده و قیمت اعمال اوراق تبعی آن به قیمت ۱۴۷۳۰ موجود است. در تسویه نقدی این اوراق، شرکت صادر کننده ما به التفاوت دو قیمت گفته شده را به تعداد اوراق تبعی مورد اعمال قرار گرفته پرداخت می‌کند و سهام شما در دارایی شما باقی خواهد ماند. و در صورت تسویه فیزیکی شرکت صادر کننده به تعداد اوراق تبعی اعمال شده، با قیمت تعیین شده در اوراق تبعی، سهام شما را خریداری می‌کند. در این مثال به نظر می‌رسد اعمال با تسویه فیزیکی در صورت امکان روش بهتری باشد.